Ab hoc lucis rudimento, quæ ne feras quidem inter nos genitas, vincula excipiunt, et omnium membrorum nexus : itaque feliciter natus jacet, manibus pedibusque devinctis, flens animal ceteris imperaturum : et à suppliciis vitam auspicatur, unam tantum ob culpam, quia natum est. Heu dementiam ab his initiis existimantium ad superbiam se genitos !

Prima roboris spes, primumque temporis munus quadrupedi similem facit. Quando homini incessus? quando vox? quando firmum

vers végumens, les tests, les coquilles, le cuir, les piquans, le poil, la soie, le crin, le duvet, la plume, l'écaille et la laine. Elle a muni les arbres eux-mêmes contre le froid et le chaud, en les enveloppant d'une écorce quelquefois double. L'homme est le seul qu'au jour de sa naissance elle jette nu sur la terre nue, livré, dès cet instant, aux cris et aux pleurs. De tant d'êtres vivans, nul autre n'est destiné aux larmes, et ces larmes, il les répand aussitôt qu'il respire : mais le rire (2), grands dieux ! le rire, même précoce, même le plus hâtif, n'éclot jamais sur ses lèvres avant le quarantième jour.

A ce triste essai de la lumière succèdent des liens qui entravent tous ses membres, et dont les bêtes sauvages qui naissent dans nos habitations sont affranchies, du moins en ces premiers momens. Produit sous de si brillans auspices, le voilà donc étendu pieds et mains liés, ce futur dominateur de tous les autres animaux ! Il pleure ! Des supplices commencent sa vie, et tout son crime est d'être né. Après un tel début, hélas ! quelle démence que de se croire des droits à l'orgueil !

Se traîner sur les genoux et sur les mains est en lui le premier signe de la force et le premier bienfait du temps. Mais quand ce débile quadrupède se dressera-t-il sur ses

cibus os? quamdiu palpitans vertex, summæ inter cuncta animalia imbecillitatis indicium? Jam morbi, totque medicinæ contra mala excogitatæ, et hæ quoque subinde novitatibus victæ. Cetera sentire naturam suam, alia pernicitatem usurpare, alia præpetes volatus, alia nare : hominem scire nihil sine doctrinâ, non fari, non ingredi, non vesci : breviterque non aliud naturæ sponte, quàm flere. Itaque multi exstiterè, qui non nasci optimum censerent, aut quàm ocissimè aboleri.

Uni animantium luctus est datus, uni luxuria, et quidem innumerabilibus modis, ac per singula membra : uni ambitio, uni avaritia, uni immensa vivendi cupido, uni superstitio, uni sepulturæ cura, atque etiam post se de futuro. Nulli vita fragilior, nulli rerum omnium libido major, nulli pavor confusior, nulli rabies acrior. Denique cetera animantia in suo genere probè degunt : congregari videmus, et stare contra dissimilia. Leonum feritas inter se non dimicat : serpentium morsus